Sed contraria sententia scilicet posse dari impotentiam perpetuam prouenientem ex maleficio verissima est, vii docuit D. Thom. in 4. 3. 4. quaf. vñica art. 3. in corpore, quem feret omnes sequuntur teste Sanchez. disp. 94. à num. 3. Gutierrez de mar. cap. 113. à num. 1. Basil. Ponce. lib. 7. cap. 65. num. 6. colligiturque expellit ex cap. fin. 33. quaf. 1. quod elo se cuiusdam Archiepiscopi, vñ & consuevit Ecclesia approbat est, uti centent Doctores in cap. fin. de Frigidis, & maleficiis. Per Textum ibi, & probatur ex leg. 5. regia, & fin. 8. part. 4. Et ratione convincitur, nam experientia telli reddi coniux potest ex maleficio sic impotentia ad copulam sibi frigidus a natura esset, quia maleficio destruta est generativa potentia, neque humana industria reparari potest. Quod si impotentia non sit delictu, sed solum maleficio ligata, & impedita, contingere potest, ut hoc ligamen, & impedimentum tolli nequeat, ordinaris Ecclesiæ exorcismus, aliòve medio licito. Nam esto Author maleficii, & quicunque alijs signa maleficia removere possit animo destituci pachtum cum dñe inuitum, forte Author maleficii mortuus est, nec reperitur alijs qui haec signa removere scia. Ego eo casu censenda est impotentia perpetua.

In dubio. An ex maleficio nascatur impotentia perpetua, vel temporalis, triennio coniuges copula carnali vacare debent, quam si perficeret non potuerint, declarandum est adesse perpetuam impotentiam, ex Textu in cap. fin. de frigidis, & maleficiis. & tradit ex communi Sanchez. lib. 7. disp. 94. n. 1. Gutierrez. c. 113. num. 7.

An impotentia ex defectu ætatis impedimentum sit matrimonij contrahendi?

- Specie in natura nullus etas signata est matrimonio contrahendo. Secus iure Ecclesiastico.
 - Ab hac doctrina excipiunt, nisi proximus pubertati discrezione, potentiique coenam depleat.
 - Quis dicatur proximus puberitati.
 - Qui ante etatem puberum contrahet ignorans malitiiam suppleret etatem, mortaliter peccaret.
 - Omnino tenendum est completa pubertate aptos esse ad matrimonium contrahendum, tam si potentiam coenam non habeant, et si aliqui contrarium consenserint.
 - Cum dubium sit, *Am impotencia perpetua vel temporalis sit, non possunt coniuges dissolutionem petere, quousque plenam puberitatem nati sint?*

Spectato iure naturæ nulla ætas determinata signata est matrimonio contrahendo, sed ea cœl/eur apta, qua perfectum in sum rationis artingit, quia illa quæ est sufficiens, ut contrahens se obliget ad copulam conjugalem, media potentiæ successus temporis habendam, sicut ex omnium sententia docuit Sanch. lib.7. disp.104. num.11. Iure tamen Ecclesiastico, ætas ad matrimonium contrahendum est in viis decimiusquatus annus completus, in feminis duodecim us, vii confitetur ex cap. puberes. cap. coniunctionib[us]. cap. attestations. cap. ex littoris de defensione. impuberis. Quod ad eum verum est, vt rebello. lib.3. q.46. sed. 2. censeat non esse necessarium eam ætatem mathematicè completam esse, sed sufficiere, si moraliter completa sit, vii iudicatur si uero vel 30 dies deficiant, quia quod parum distinhibil distare videtur, & quia ea ætas definita est ob præsumptionem potentiæ ad copulam, quo ea tempore, & non ante creditur adesse. Restit[us] tamen Sanch. disp.104. in princ. Basil. Ponce lib.7.c.6.m.1. Gasp. Hurtado disp.22. diffic. 11. n.45. & alii alterunt eam ætatem mathematicè compleri debere, sicut debet compleri ætas ad professionem Religiosis, & Ordines assumendos. Etiamen quoties ius ætatem aliqui adiuvi prescribit integræ esse debet. Neque in his que à iure præcipua sine locum habet regula illa. *Quod parum diffat,* & alias nihil firmum esset, sed solùm procedit regula illa in his que ab humano arbitrio pendent. Neque obstat quod ob præsumptionem potentiæ eo tempore frequenter contingent ætas determinetur. Satis enim est quod determinata habeat nemini licet prædictæ determinationi contravenire.